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I denne artikel beskrives en pilotundersøgelse, hvis formål er at vurdere anvendeligheden af appen 
SpyRun som et auditivt træningsværktøj til børn med auditive processeringsvanskeligheder (APD). 
SpyRun henvender sig til børn i alderen 7-16 år. I denne pilotundersøgelse indgår børn i alderen 8-
11 år. Undersøgelsen fokuserer på at afgøre, hvorvidt appen kan forbedre auditive samt sproglige 
færdigheder og dermed indgå som en del af den eksisterende intervention til børn med APD. Vores 
resultater tyder på, at appen SpyRun kan medtænkes som træningsværktøj i lyttetræningsforløb til 
børn med APD, da vi fandt forbedringer i børnenes lyttefærdigheder, samt kvalitative erfaringer og 
observationer om børnenes brug af appen. Mere forskning er dog nødvendig.  
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Baggrund 
Som med mange andre diagnoser finder 
forskningen ikke ét entydigt svar på, hvordan 
APD skal behandles. En individualiseret til-
gang med udgangspunkt i det enkelte barn, 
når de auditive færdigheder trænes, er dog 
central (Baran, 2002; Fey, et al., 2011; 
Sharma, Purdy & Kelly, 2012). I dansk praksis 
anbefales det, at der arbejdes ind i tre over-
ordnede områder: 1) lyd og akustik, 2) auditiv 
træning og 3) mestrings- og kompensations-
strategier (AAA, 2010; Borges, Møller, Møl-
drup & Mølgaard, 2023).  
 
Udgivelsen APD: En guide til praksis er udar-
bejdet med henblik på at inspirere audiologo-
pæder i planlægningen af lyttetræningsforløb 
til børn med APD. Her anbefales det, at tradi-
tionel træning1 suppleres med skærmbaseret 
træning, som dog findes i begrænset 
mængde på dansk (Borges, Møller, Møldrup 
& Mølgaard, 2023). I to separate studier pe-
ger forskningen på, at børn med APD kan 
have gavn af, at lyttetræningen tager form af 
spil med mobile apps (Bamiou, Campbell & 
Sirimanna, 2009; Cameron & Dillon, 2011).  
 
Hvad er APD? 
På dansk kan Auditory Processing Disorder 
(APD) oversættes til auditive processerings-
vanskeligheder. APD menes at være forårsa-
get af neurologiske problematikker, som ud-
springer i det centrale auditive nervesystem. 
Børn med APD kan derfor ikke identificeres 
ved hjælp af en normal høreprøve, men skal 
testes med mere komplekse audiologiske 
tests (Mountjoy, 2021). Ifølge American 

 
1I den traditionelle træning udarbejder audiologopæ-
den øvelser til hjemmet med fokus på den auditive 
modalitet, der skal arbejdes med. Træningen udføres i 

Speech-Language-Hearing Association (ASHA, 
2005) er børn med APD udfordrede inden for 
de følgende auditive færdigheder:  
 

• Lokalisation og lateralisation af lyd  
• Auditiv diskrimination  
• Auditiv mønstergenkendelse  
• Temporale aspekter af hørelsen  
• Talegenkendelse i baggrundsstøj  
• Auditive færdigheder ved konkurre-
rende akustiske signaler (for eksempel 
dikotisk lytning)  
• Auditive færdigheder ved forringede 
akustiske signaler 

 
Børn med APD kan typisk have vanskeligt ved 
at opfange lydlige informationer i støj, men 
kan også udvise forskellige grader af vanske-
ligheder med retningshørelse samt at forstå 
længere mundtlige instruktioner. APD kan 
derfor påvirke andre områder inden for det 
audiologopædiske felt, herunder sproglige- 
og kommunikative færdigheder (Chermak, 
Tucker, & Seikel, 2002; Dawes, Bishop, Siri-
manna, & Bamiou, 2008; Barry, Tomlin, 
Moore, & Dillon, 2015).  
 
Årsagen til, at APD opstår, er oftest ukendt, 
men arvelighed og periodiske hørevanske-
ligheder kan spille en rolle, som der for ek-
sempel ses ved væske i mellemøret og mel-
lemørebetændelse (Mountjoy, 2021, Dansk 
Medicinsk Audiologisk Selskab, 2013).  
 
På grund af manglende prævalensstudier har 
vi ingen præcise tal på prævalensen af APD, 

et samspil mellem barnet og en voksen (Borges, Møl-
ler, Møldrup & Mølgaard, 2023).  
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men der er rimelig enighed om, at prævalen-
sen ligger et sted mellem 0,5-10% på ver-
densplan (Nagao et al., 2016, Dansk Medi-
cinsk Audiologisk Selskab, 2013; Wit et al. 
2016; Mountjoy, 2021; Alanazi, 2023). Den 
danske APD-gruppe estimerer, at med de di-
agnosekriterier, der er gældende i Danmark, 
vil ca. 2 % af alle børn under 14 have APD 
(www.APD.dk). 
 
Apps som interventionsmetode 
En række studier har undersøgt effekten af 
apps og digitale spil som en del af den audio-
logopædiske intervention til børn med for-
skelligartede vanskeligheder. I et norsk studie 
af Torkildsen et al. (2022) var det muligt at 
udvikle børns ordforråd og ordkendskab med 
digital morfologisk træning. Specifikt i forhold 
til lyttetræning tyder det på, at børn med 
dysleksi kan have gavn af træning af dikotisk 
lytning via en app, mens børn med autisme-
spektrumforstyrrelser ved hjælp af lyttetræ-
ningsapps kan arbejde med lydfølsomhed 
(Helland et al., 2018; Johnston, Egermann & 
Kearney, 2020). Ifølge Bamiou, Campbell & 
Sirimanna (2009) er der evidens for, at børn 
med APD har gavn af, at deres auditive træ-
ning tager form som digitale spil. Den spilba-
serede intervention skulle føre til bedring in-
den for fonologisk opmærksomhed og akade-
miske færdigheder hos børn med APD. Et ek-
sempel på en sådan digital interventionsapp 
kunne være SoundStorm (Cameron & Dillon, 
2011), som dog desværre ikke findes på 
dansk men efter sigende skulle være på vej i 
en version, der ikke er sprogafhængig. Appen 
henvender sig til en særlig undergruppe af 

 
2Denne opdeling af APD er ikke udbredt i Danmark. 

APD, som forfatterne kalder Spatial Proces-
sing Disorder (SPD)2. Der er evidens for, at 
SoundStorm har en effekt på børnenes 
Speech Reception Threshold (SRT), hukom-
melse, opmærksomhed og selv-evaluerede 
lyttefærdigheder (Cameron & Dillon, 2011). 
 
Resultaterne fra de ovenstående studier af 
apps som interventionsmetode peger i ret-
ning af, at apps kan indgå som en del af inter-
ventionen. Ifølge Markussen-Brown (2023) er 
det dog essentielt, at de apps, som børn og 
unge sidder med, er af høj kvalitet. Når der er 
tale om apps af god kvalitet, er der evidens 
for, at de kan virke sprogligt stimulerende og 
understøtte blandt andet børns læse- og skri-
vefærdigheder (Markussen-Brown, 2023).  
 
SpyRun-appen 
I 2024 udgav Materialecentret et bud på en 
lyttetræningsapp til børn med APD. Appen 
SpyRun er udviklet i et samarbejde mellem 
Stine Borges fra Hørerådgivningen – Børn & 
Unge samt Amanda L. Johansen, Gabriel C. D. 
Walløe, Hamza M. Qureshi, Mathilde Bind-
slev og Simon S. Andersen, som alle er stude-
rende fra Medialogi-uddannelsen på Aalborg 
Universitet. I SpyRun trænes hørelse i støj, 
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retningshørelse og dikotisk lytning3. Oven-
nævnte er nogle af de samme færdigheder, 
som testes i Det Danske APD-testbatteri, hvor 
der testes inden for de følgende fire katego-
rier: 1) Lav-pas filter testen Filtered Words, 2) 
Den dikotiske lyttetest Dichotic Digits, 3)  
Den temporale processeringstest Gaps In 
Noise og 4) Binaural Masking Level Diffe-
rence, som tester binaural interaktion (Pe-
dersen, Dahl-Hansen, Christensen-Dalsgaard 
& Brandt, 2017; Johansen, Walløe, Qureshi, 
Bindslev & Andersen, 2023; Materialecentret, 
2024).  
 

 
3Dikotisk lytning er evnen til at opfatte og bearbejde 
forskellig information fra de to ører. Evnen benyttes til 
at sortere i auditive input. 

SpyRun er opsat som et løbespil, der ingen 
ende har. Spillet læner sig op ad de universer 
vi kender fra Subway Surfers og Minecraft. 
SpyRun er opbygget med tre baner, som spil-
leren kan placere sig i. I spillet findes tre for-
mer for lydlige forhindringer, som spilleren 
skal reagere på. Udfordringerne træner diko-
tisk lytning, retningshørelse, lytning i støj og 
med forvrænget talesignal. På denne måde 
bliver spillerens færdigheder trænet inden 
for de førnævnte parametre, som bliver af-
dækket af Det Danske APD-Testbatteri 
(Brandt, 2008). Spilleren undviger forhindrin-
gerne ved at stryge op for at hoppe eller til si-
derne for at undvige. Børnene kan vælge 

Billede 1: Billederne er taget som screenshots direkte i SpyRun-appen (Johansen, Walløe, Qureshi, Bindslev, & Andersen, 2023; Mate-
rialecentret, 2024) 
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mellem fire forskellige spiltemaer i appen: 
Trafik, skole, regnfulde gader eller et sne-
landskab med dyr. SpyRun er gratis og kan 
downloades i AppStore eller Google Play.  
 
Bag om undersøgelsen 
Formålet med pilotundersøgelsen er at af-
dække, hvorvidt appen SpyRun fra Materiale-
centret kan fungere som lyttetræning til børn 
i alderen 7-16 år med APD. Herunder om der 
er forskel på børnenes udbytte afhængig af 
den enkeltes tidsforbrug med appen i løbet 
af de fire uger, hvor undersøgelsen fandt 
sted. Vi definerer udbyttet ud fra børnenes 
auditive og sproglige færdigheder i en række 
audiologopædiske tests.  
 
Metode 
I undersøgelsen blev der anvendt et mixed-
design med både kvantitative og kvalitative 
dataindsamlingsmetoder. Størstedelen af vo-
res indsamlede data var af kvantitativ karak-
ter, men der blev også indsamlet kvalitative 
data, da børnene under posttestningen gav 
udtryk for deres personlige holdninger til at 
spille med appen.  
 
Deltagerne bestod af seks børn i alderen 8-11 
år diagnosticeret med APD eller formodet 
APD. Undersøgelsens design kaldes one-
group pretest-posttest. I denne type undersø-
gelse testes en gruppe deltagere inden for en 
afhængig variabel, inden de udsættes for en 
specifik behandling – den uafhængige varia-
bel. Efterfølgende testes deltagerne igen. Re-
sultaterne for præ- og posttestningen sam-
menlignes for at vurdere, hvorvidt den af-
hængige variabel er blevet påvirket af be-
handlingen – altså af den uafhængige varia-
bel. Efter prætesten blev deltagerne bedt om 

at arbejde med SpyRun-appen i fire uger, in-
den de blev testet igen. Deltagerne blev an-
befalet at spille med appen 15 minutter hver 
dag.  
 
Børnenes færdigheder blev kortlagt ved 
hjælp af Det Danske APD-testbatteri, Test for 
Reception of Grammar (TROG-2), Gentagelse 
af sætninger fra Clinical Evaluation of Langu-
age Fundamentals (CELF-4) og Gå-Stop testen 
fra TEA-Ch.  
 
Spørgeskemaer  
Sideløbende med børnenes brug af appen 
udleverede vi ugentlige spørgeskemaer til 
forældrene for at kontrollere for uvedkom-
mende variabler som for eksempel det varie-
rende tidsforbrug.  
 
Forældrene blev bedt om at rapportere, hvor 
mange dage i løbet af hver uge, deres barn 
havde benyttet sig af SpyRun, samt et estime-
ret antal minutter fordelt over hele ugen. Det 
tidsmæssige perspektiv skulle bruges som en 
faktor i dataanalysen, så det var muligt at 
sammenligne børnenes resultater, alt efter 
hvor meget de havde brugt appen. Det blev 
tydeliggjort for forældrene, at de skulle være 
så ærlige som muligt, da vi ikke forsøgte at 
kontrollere deres brug af appen, men nær-
mere at kontrollere resultaterne for børne-
nes varierende tidsforbrug. For en detaljeret 
gennemgang af de metodiske overvejelser 
henvises til specialet.  
 
Kvalitative data 
I forbindelse med posttestningen faldt det 
både forældrene og børnene naturligt ind at 
kommentere på forløbet med SpyRun appen 
herunder deres egne personlige holdninger 
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til spillet. Vi havde ikke planlagt, at der skulle 
foregå nogen form for interview, men vi 
valgte alligevel at spørge ind til oplevelserne 
med appen, hvis de selv tog initiativ til samta-
len. Fem af børnene valgte at udtale sig om 
deres holdning til appen i forbindelse med 
posttestningen. Eftersom Christian trak sig 
fra undersøgelsen undervejs, har vi ikke ind-
samlet udtalelser fra ham. Disse kvalitative 
data viste sig at være centrale for en nuance-
ret forståelse af børnenes brug af appen. 
 
Undersøgelsens resultater 
For fire af børnene fandt vi forbedringer in-
den for Dichotic Digits Testen fra Det Danske 
APD Testbatteri samt TROG-2. Det er dog vig-
tigt at være opmærksom, at et deltagerantal 
på seks børn er småt og kun blev yderligere 
begrænset af at en enkelt deltager måtte 
udgå undervejs og en anden deltager allige-
vel ikke faldt inden for målgruppen. 
 
Vi har udført deskriptiv statistik over præ- og 
posttesten hver for sig. Den deskriptive stati-
stik er med til at give et overblik over resulta-
terne (tabel 1 og 2).  
 

 

 

 
4 Navene på børnene i tabel 3 og 4 er opdigtede. Ben-
jamin og Christian er de to børn, som henholdsvis ud-
gik eller ikke var i målgruppen for undersøgelsen. 

Den deskriptive statistik synliggør, at der ses 
en stigning i børnenes testscorer fra præte-
sten (15.67) til posttesten (18.00) i delprøven 
DD på højre øre. Det samme gør sig gæl-
dende for prætesten (5.67) og posttesten 
(8.00) for TROG-2, hvor der ligeledes ses en 
forbedring af børnenes resultater.  
 
Vi har beregnet den procentvise ændring ud 
fra gennemsnittet af børnenes testscorer. I 
delprøven DD på højre øre er børnenes sco-
rer steget med 14,87% på de fire uger fra 
præ- til posttesten. Der ses ligeledes en for-
bedring i børnenes scorer i TROG-2 testen, 
som endte på 41,09%. Eftersom at der ses en 
procentvis stigning, har vi valgt at kigge på 
børnenes individuelle resultater i de to tests 
(tabel 3 og 4) 4. 
 
Alle de fire børn er blevet mindst en score 
bedre i DD-testen på højre øre, hvilket hæn-
ger sammen med den forbedring, vi så i vores 
udregning af den procentvise ændring (tabel 
3).   
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I TROG-2 testen ses en positiv ændring hos 
tre ud af de fire børn (tabel 4). 
 
Som nævnt indsamlede vi også data om bør-
nenes tidsforbrug med appen (tabel 5). Da-
taet afspejler både børnenes ugentlige brug i 
minutter samt, hvor mange dage på en uge, 
børnene brugte appen. Formålet med denne 
indsamling var at kortlægge hvorvidt de børn, 
som havde brugt appen mest, klarede sig 
bedst i posttesten. Dette viste sig ikke at 
være tilfældet, da de børn, som klarede sig 
bedst under posttestningen (Anders, Esben 
og Fillip), havde brugt SpyRun-appen i ca. 10-
15 minutter tre til fire dage om ugen. Som 
det fremgår i tabel 5, havde de brugt appen i 
væsentligt kortere tid end Daniel, som havde 
brugt appen mest. 
  
En enkelt af deltagerne (Benjamin) var ikke 
endeligt diagnosticeret med APD, og derfor 
er der en vis usikkerhed forbundet med vali-
diteten af netop hans resultater.  
 

Eftersom undersøgelsen er et pilotstudie 
med få deltagere, er det begrænset hvor me-
get, der kan konkluderes på baggrund af re-
sultaterne. Vi opfordrer derfor til, at de  
ovenstående resultater tilgås med en vis yd-
myghed. De kvantitative resultater peger dog 
i retning af, at børnene udviklede deres fær-
digheder inden for testene Dichotic Digits fra 
Det Danske APD Testbatteri og TROG-2. 
 
Samlet set antyder undersøgelsens resulta-
ter, at interventionen med appen kan føre til 
forbedrede lyttefærdigheder hos børn med 
APD. På den baggrund antager vi, at yderli-
gere undersøgelse med større deltagerantal 
og længere interventionsforløb kunne afsløre 
flere forbedringer hos børn med APD.  
 
I forbindelse med vores kvalitative dataind-
samling udtrykte fem ud af seks af børnene 
deres meninger om appen. To af børnene 
fortalte, at appen var spændende at bruge. 
Ud af de tre børn, som syntes appen var min-
dre motiverende, er to af børnene gamere. 
Disse børn er vant til mere actionbaserede 
spil og havde svært ved at koncentrere sig 
om appen i længden. En hypotese kunne dog 
her være, at dette muligvis også ville gøre sig 
gældende, hvis børnene var blevet præsente-
ret for samme mængde traditionelt analog 
auditiv træning.  
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Tre af børnene havde dog engageret sig i ap-
pen i en sådan grad, at de kom med idéer til, 
hvordan appen kan udvikles yderligere. Her 
blev der nævnt, at appen kunne være mere 
action- og konkurrencebaseret, hvor det er 
muligt at se andre børn med APDs high sco-
res og sammenligne sig med dem. Derudover 
kunne appen indeholde flere baner med for-
skellige temaer som for eksempel sportssitu-
ationer.  
 
Konklusion 
Denne undersøgelse havde til formål at vur-
dere, hvorvidt SpyRun kan indgå som en del 
af den audiologopædiske intervention til 
børn med APD. SpyRun viser lovende resulta-
ter som et praktisk, tilgængeligt og engage-
rende auditivt træningsværktøj for børn med 
APD. Appen kan med fordel udvides med 
flere baner og eventuelt et motiverende high 
score-system. 

 Ud af de fire børn der gennemførte testnin-
gen ses der forbedrede færdigheder hos tre 
af dem efter tre til fire dages ugentligt brug 
af appen i 10-15 minutter om dagen i løbet af 
de fire uger.  

Yderligere forskning med en større børne-
gruppe og længere interventionsperioder an-
befales for fuldt ud at validere fundene fra 
denne pilotundersøgelse. 
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